
Copia

COMUNE DI CONTROGUERRA
Provincia di TERAMO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ufficio Tecnico

N. 241 DEL 30-12-2020

N. 519DEL30-12-2020    DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI

OGGETTO:

MASTERPLAN ABRUZZO - interventi di valorizzazione e sviluppo
turistico strategico integrato e sostenibile con recupero dei borghi di
aree interne, rilancio delle micro imprese - codifica PSRA/58 -
valorizzazione del borgo storico di Controguerra - CUP:
J13E18000060006. Aggiudicazione definitiva lavori - CIG:
8524296796.

L’anno  duemilaventi, il giorno  trenta, del mese di dicembre,

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

Visto il Decreto Sindacale prot. n. 4679 del 08/08/2019, che attribuisce al sottoscritto la
responsabilità del servizio dell’area tecnica e SUAP;

PREMESSO che:
La Giunta Regionale con deliberazione n. 361 del 29/06/2017 ha approvato la ripartizione deia)
fondi disponibili finanziati con la delibera CIPE N. 26/2016 pari ad € 14.800.000,00 del
programma denominato “Interventi di valorizzazione e sviluppo turistico strategico integrato e
sostenibile con recupero di borghi di aree interne – rilascio delle micro imprese” – codifica
PSRA/58, ai Comuni aderenti alle associazioni abruzzesi dei borghi denominati “Borghi più
belli d’Italia”, “Borghi autentici d’Italia”,  “bandiera Arancione”, “Borghi ospitali”, nonché i
borghi appartenenti all’area di progetto individuata come Area Basso Sangro Trigno per la
quale è stata approvata la convenzione di cui alla D.G.R. n. 269/2017, per promuovere
iniziative volte alla conservazione, recupero e rivitalizzazione dei centri storici dei borghi di
aree interne, nei quali sia riconosciuta la presenza di notevoli valori socio-culturali, storici,
architettonici ed ambientali;
A seguito della D.G.R. 361/2017 risultavano ancora disponibili risorse pari ad € 520.000,00b)
le quali devono essere ancora assegnate ai Comuni;
Il Presidente della rete internazionale delle città del buon vivere denominata “Cittaslow” conc)
nota del 07/08/2017 chiedeva di inserire nel programma denominato Interventi di
valorizzazione e sviluppo turistico strategico integrato e sostenibile con recupero di borghi di
aree interne – rilascio delle micro imprese - codifica PSRA/58 anche i Comuni di
Controguerra, Francavilla al Mare e Pianella;
Il Presidente della Giunta Regionale con nota RA0328098/17/UDC del 22/12/2017 chiedevad)

Determina n. 241 / Ufficio Tecnico del 30-12-2020 1



al Direttore del Dipartimento della Presidenza e Rapporti con l’Europa di ripartire i fondi non
ancora assegnati pari ad e 520.000,00, finanziati con la delibera CIPE n. 26/2016 del
programma denominato Interventi di valorizzazione e sviluppo turistico strategico integrato e
sostenibile con recupero di borghi di aree interne – rilascio delle micro imprese  - codifica
PSRA/58, in favore dei Comuni di Controguerra, Francavilla al Mare e Pianella, aderenti alla
rete internazionale delle città del buon vivere denominata “Cittaslow”, nel limite massimo di
finanziamento concedibile a ciascun Comune pari ad € 140.000,00;
la Giunta Regionale con deliberazione n. 803 del 22/12/2017 approvava la ripartizione deie)
fondi disponibili  finanziati con la delibera CIPE n. 26/2016 del programma denominato
Interventi di valorizzazione e sviluppo turistico strategico integrato e sostenibile con recupero
di borghi di aree interne – rilascio delle micro imprese  - codifica PSRA/58, in favore dei
Comuni di Controguerra, Francavilla al Mare e Pianella, aderenti alla rete internazionale
delle città del buon vivere denominata “Cittaslow”, nel limite massimo concedibile a ciascun
Comune di € 140.000,00;

VISTO il protocollo d’intesa sottoscritto tra le parti ed acclarato al protocollo di questo Ente in data
26/03/2018 al n. 1744, con il quale la Regione Abruzzo si impegna a finanziare l’iniziativa
comunale in attuazione a quanto sopra, assegnando l’importo complessivo di € 140.000,00 e con il
quale il Comune di Controguerra si impegna a realizzare, nei termini previsti, tutte le opere
ammissibili a finanziamento all’interno della perimetrazione del Borgo – Centro Storico;

RICHIAMATA la propria determinazione n.  84 del 09/05/2018 con la quale veniva conferito
apposito incarico professionale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Dlgs 50/2016, ai
tecnici Arch. Marco D’Annuntiis e Geom. Mario De Dominicis,  per la redazione di tutti gli atti
progettuali necessari in relazione all’opera pubblica da eseguire “Interventi di valorizzazione e
sviluppo turistico strategico integrato e sostenibile con recupero di borghi di aree interne – rilascio
delle micro imprese  - codifica PSRA/58”;

ATTESO CHE i professionisti incaricati in data 20/11/2019 hanno provveduto alla trasmissione del
progetto esecutivo;

DATO ATTO CHE con deliberazione di Giunta Comunale n. 150  del  26/11/2019, esecutiva ai
sensi di legge,  è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai “Interventi di valorizzazione e
sviluppo turistico strategico integrato e sostenibile con recupero di borghi di aree interne – rilascio
delle micro imprese  - codifica PSRA/58 – Valorizzazione del borgo storico del Comune di
Controguerra – CUP: J13E18000060006”, caratterizzato dal seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA
A LAVORI

Importo lavori al lordo dei costi della sicurezza € 105.000,00

Costi della sicurezza generali compresi nei prezzi di elenco e  non
soggetti a ribasso d’asta € 2.992,01

Costi della sicurezza specifici non compresi nei prezzi in elenco e non
soggetti a ribasso d’asta € 2.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 107.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Allacciamenti € 115,55

Imprevisti € 1.605,00

Acquisizione aree ed immobili € 6.630,00

Accantonamento art. 133 commi 3 e 4 del Codice € 856,00

Spese tecniche € 13.767,60

Spese per pubblicità € 1.070,00

Contributi previdenziali € 593,50

IVA sui lavori, imprevisti e spese per pubblicità € 10.967,50

IVA sulle competenze € 3.394,34

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  DELLA STAZIONE
APPALTENTE € 39.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 146.000,00

Determina n. 241 / Ufficio Tecnico del 30-12-2020 2



DATO ATTO CHE l’intervento è finanziato come segue:
Quanto ad € 133.370,00 con contributo regionale concesso con D.G.R. n. 803/ 2017,
finanziato con delibera CIPE n. 26/2016 ed imputato in uscita al Cap. 1816/0 del bilancio di
previsione 2020/2022;
Quanto ad € 6.000,00 con fondi propri dell’Amministrazione Comunale imputati al Cap.
2268/0 del bilancio di previsione 2020/2022;
Quanto ad € 6.630,00 con fondi propri dell’Amministrazione Comunale imputati al Cap.
2245/0 del bilancio di previsione 2020/2022;

ATTESO CHE il MIBACT (Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo) –
Commissione Regionale per il patrimonio culturale dell’Abruzzo, con provvedimento Rep. N.
92/2020, trasmesso a questo Ente con nota prot. N. 4481-A del 22/10/2020, decretava
l’insussitenza dell’interesse culturale in relazione agli immobili siti nel comune di Controguerra e
distinti in catasto al foglio di mappa n. 13 particelle n. 70, 71 e 72 e che pertanto gli stessi non sono
sottoposti alle disposizioni di tutela contenute nel D.Lgs 42/2004;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 03/11/2020, esecutiva ai sensi di
legge,  con la quale si è preso atto del provvedimento di cui sopra;

Atteso che con propria determinazione n. 213 del 18/11/2020 veniva dato atto a procedere
all’affidamento dei lavori di che trattasi mediante trattativa diretta ai sensi dell’art. 1, comma 2,
Legge 11/09/2020 n. 120, sostitutiva, per le procedure indette entro il 31/12/2021, dell’art. 36 del
Dlgs 50/2016, con consultazione di operatore economico iscritto alla piattaforma telematica
dell’Unione dei Comuni – Città Territorio Val Vibrata, invitando la ditta MUCO GERALD, con sede
in C.da Patellara, C.F.: MCUGLD79E19Z100C, P.IVA: 01781420676;

Dato atto che entro la data di scadenza per la presentazione dell’offerta, fissata al 15/12/2020 ore
12:00, è regolarmente pervenuta l’offerta  della ditta MUCO GERALD, con sede in C.da Patellara,
C.F.: MCUGLD79E19Z100C, P.IVA: 01781420676, quantificata in un ribasso d’asta  pari al 6,20%
(seivirgolaventipercento) corrispondente quindi ad un importo di € 95.683,40  oltre € 4.992,01 per
gli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e quindi per un totale pari a € 100.675,41, come da
verbale di gara redatto e sottoscritto dal RUP in data 21/12/2020;

Dato atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti tramite il sistema AVCPASS dell’ANAC;

Verificata la regolarità contributiva della ditta MUCO GERALD, con sede in C.da Patellara, C.F.:
MCUGLD79E19Z100C, P.IVA: 01781420676, giusto DURC acquisito d’ufficio giusto prot.
INAIL_24293705 del 20/10/2020 con scadenza il 17/02/2021;

Atteso che, sussistono pertanto le condizioni per poter procedere all’aggiudicazione definitiva
dell’appalto di che trattasi;

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il codice identificativo gara CIG:
8524296796;

Considerato che per il presente appalto di lavoro è stato attribuito il codice unico di progetto CUP:
J13E18000060006;

Preso atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il
Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Dalila Pulcini;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Vista la Legge n. 241/1990;
Visto il DLgs n. 81/2008 ed in particolare l’art. 26;
Vista la Legge n. 136/2010;
Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, ai sensi
dell’art. 125 del DLgs 163/2006 e ss.mm.ii., approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.
8 del 27/04/2007, esecutiva ai sensi di legge;

Determina n. 241 / Ufficio Tecnico del 30-12-2020 3



Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/07/2020, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il bilancio di previsione pluriennale 2020/2022;
Accertata la propria competenza;

DETERMINA

Ritenere la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del presente atto ed in
conseguenza:

Di approvare il verbale di gara per l’affidamento dei lavori “Interventi di valorizzazione e1)
sviluppo turistico strategico integrato e sostenibile con recupero di borghi di aree interne –
rilascio delle micro imprese - codifica PSRA/58 – Valorizzazione del borgo storico del Comune
di Controguerra – CUP: J13E18000060006”, redatto e sottoscritto da RUP in data 21/12/2020
e depositato agli atti di questo Ufficio;

Di aggiudicare, pertanto,  in via definitiva l’affidamento degli  “Interventi di valorizzazione e2)
sviluppo turistico strategico integrato e sostenibile con recupero di borghi di aree interne –
rilascio delle micro imprese  - codifica PSRA/58 – Valorizzazione del borgo storico del Comune
di Controguerra – CUP: J13E18000060006”, ai sensi dell’art. 1, comma 2, Legge 11/09/2020
n. 120,  sostitutiva, per le procedure indette entro il 31/12/2021, dell’art. 36 del Dlgs 50/016,
alla ditta MUCO GERALD, con sede in Controguerra in C.da Patellara, C.F.:
MCUGLD79E19Z100C, P.IVA: 01781420676, per un importo netto pari ad € 100.675,41
(comprensivo di € 4.992,01 per oneri della sicurezza) oltre IVA 10%, e quindi per complessivi
lordi € 110.742,95;

Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n.3)
50/2016, previo espletamento di tutti i necessari adempimenti a ciò;

Di dare atto che a seguito dell’aggiudicazione definitiva dell’appalto il quadro economico del4)
progetto risulta come di seguito rideterminato:

QUADRO ECONOMICO GENERALE DI SPESA
A LAVORI

Importo lavori al netto dei costi della sicurezza e al netto del ribasso del
6,20% € 95.683,40

Costi della sicurezza generali compresi nei prezzi di elenco e  non
soggetti a ribasso d’asta € 2.992,01

Costi della sicurezza specifici non compresi nei prezzi in elenco e non
soggetti a ribasso d’asta € 2.000,00

IMPORTO TOTALE LAVORI € 100.675,41

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Allacciamenti € 115,55

Imprevisti € 1.605,00

Acquisizione aree ed immobili € 6.630,00

Accantonamento art. 133 commi 3 e 4 del Codice € 856,00

Spese tecniche € 13.767,60

Spese per pubblicità € 1.070,00

Contributi previdenziali € 593,50

IVA sui lavori, imprevisti e spese per pubblicità € 10.335,04

IVA sulle competenze € 3.394,34

ECONOMIE DI GARA € 632,97

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  DELLA STAZIONE
APPALTENTE € 39.000,00

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 146.000,00

Di procedere contestualmente, in ragione di quanto sopra,  a sub impegnare l’impegno n.5)
251/2018 assunto sul cap. 1816/0 del bilancio di previsione pluriennale 2020/2022, in favore
della ditta MUCO GERALD, con sede in Controguerra in C.da Patellara, C.F.:

Determina n. 241 / Ufficio Tecnico del 30-12-2020 4



MCUGLD79E19Z100C, P.IVA: 01781420676, per la somma complessiva di € 110.742,95 –
CIG: 8524296796;

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento dell’apposizione6)
visto di regolarità contabile di cui all’art. 151, comma 4, DLgs 267/2000;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente,7)
ai sensi e per gli effetti del DLgs 33/2013, nell’apposita sezione “bandi e contratti”,

Di dare atto, altresì, che l’affidatario, ai sensi dell’art.3 della L.136/2010 assumerà, a pena8)
di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma
7 del citato articolo;

Di dare atto che per i lavori in oggetto, ai fini della tracciabilità finanziaria dei pagamenti (L.9)
136/2010) della associazione dei seguenti codici:

CUP: J13E18000060006-
CIG: 8524296796-

 Di procedere con le pubblicazioni e le comunicazioni previste ai sensi e per gli effetti10)
dell’art. 76 del D. Lgs. n. 50/2016;

Di dare atto che ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e dell’art. 31 del D. Lgs. n.11)
50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Dalila Pulcini;

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti12)
necessari per l’affidamento e l’esecuzione del contratto;

Il Responsabile del Servizio
f.to  Dalila Pulcini

Determina n. 241 / Ufficio Tecnico del 30-12-2020 5



Determina n. 241 / Ufficio Tecnico del 30-12-2020 6



Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la presente determina è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della Legge 18 giugno 2009, n. 69).

Controguerra, 31-12-2020 Il Responsabile del Servizio
f.to  Dalila Pulcini

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267/2000

APPONE

Il visto di regolarità contabile e

ATTESTA

La copertura finanziaria della spesa.

L’impegno contabile è stato registrato sui capitoli indicati in determina che presentano la necessaria
disponibilità.

Controguerra, 30-12-2020 Il Responsabile del Servizio
f.to Marina Marchegiani

__________________________________________________________________________

La presente determinazione è conforme all’originale

Controguerra, 31-12-2020 Il Responsabile del Servizio
 Dalila Pulcini

Determina n. 241 / Ufficio Tecnico del 30-12-2020 7


